

社会福祉法人現況報告書

平成 28 年4月1日現在

I 基本情報

所轄庁	市									
法人名	社会福祉法人 美木多園	主たる事務所の所在地	〒 590 - 0136 大阪府堺市南区美木多上1277-1	電話番号	072 - 296 - 1222	FAX番号	072 - 296 - 7557			
ホームページアドレス	http://mikinonsoo.sakura.ne.jp	メールアドレス	tokuyo@dog.plala.or.jp	設立認可年月日	昭和58年12月16日	設立登記年月日	昭和59年1月23日			
代表者	氏名	年齢	住所	職業	就任年月日					
	理事長 西尾 正敏	非公表	非公表	社会福祉法人 理事長	平成24年7月1日					

II 事業

社会福祉事業	種類	施設名・事業所名	公表/非公表	所在地	事業開始年月日	定員	実施形態		
							各分野の事業が同一施設(敷地)で実施	全ての事業が同一施設(敷地)で実施	
児童福祉	第一種								
	第二種								
老人福祉	第一種	特別養護老人ホーム	公表	堺市南区美木多上1277-1	昭和59年4月2日	114	○		
	第二種	老人デイサービス事業	美樹の園デイサービスセンター	公表	堺市南区美木多上1277-1	平成4年8月1日			39
		老人デイサービス事業	デイサービスセンター小代美樹の園	公表	堺市南区小代414-15	平成18年6月1日			35
		老人短期入所事業	特別養護老人ホーム美樹の園	公表	堺市南区美木多上1277-1	昭和59年4月2日			16
		老人短期入所事業	老人保健施設美樹の園	公表	堺市南区美木多上1359-2	平成11年4月1日			80
		認知症対応型老人共同生活援助事業	グループホーム美樹の園	公表	堺市南区小代414-15	平成18年6月1日			18
		老人介護支援センター	在宅介護支援センター	公表	堺市南区美木多上1277-1	平成10年5月1日			
老人介護支援センター	特別養護老人ホーム美樹の園	公表	堺市南区美木多上1277-1	平成10年5月1日					
障害者福祉	第一種						○		
	第二種	障害福祉サービス事業	公表	堺市南区美木多上1277-1	平成4年8月1日				
その他	第一種								
	第二種								

	種類(番号を記載)	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	事業規模(定員)
公益事業	12	介護サポートセンター美樹の園	堺市南区美木多上1277番地1	平成12年4月1日	130
	12	南第一地域包括支援センター	堺市南区赤坂台2-5-7	平成24年4月1日	
1 必要な者に対し、相談、情報提供・助言、行政や福祉・保健・医療サービス事業者等との連絡調整を行う等の事業 2 必要な者に対し、入浴、排せつ、食事、外出時の移動、コミュニケーション、スポーツ・文化的活動、就労、住環境の調整等を支援する事業 3 入浴等の支援が必要な者、独力では住居の確保が困難な者等に対し、住居を提供又は確保する事業 4 日常生活を営むのに支障がある状態の軽減又は悪化の防止に関する事業 5 入所施設からの退院・退所を支援する事業 6 子育て支援に関する事業 7 福祉用具その他の用具又は機器及び住環境に関する情報の収集・整理・提供に関する事業 8 ボランティアの育成に関する事業 9 社会福祉の増進に資する人材の育成・確保に関する事業(社会福祉士・介護福祉士・精神保健福祉士・保育士・コミュニケーション支援者等の養成事業等) 10 社会福祉に関する調査研究等 11 事業規模要件を満たさないために社会福祉事業に含まれない事業 12 介護保険法の居宅サービス事業、地域密着型サービス事業、介護予防サービス事業、地域密着型介護予防サービス事業、居宅介護支援事業、介護予防支援事業、介護老人保健施設、地域支援事業を市町村から受託する事業 13 有料老人ホーム 14 社会福祉協議会等において、社会福祉協議会活動等に参加する者の福利厚生を図ることを目的として、宿泊所、保養所、食堂等を経営する事業 15 公益的の事業を行う団体に事務所等として無償又は実費に近い対価で使用させるために会館等を経営する事業 16 その他 ()					
	種類(番号を記載)	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	事業規模(定員)
収益事業	4	高齢者生活支援住宅美樹の園	堺市南区槇塚台1-10-28-401	平成23年8月1日	12
1 法人の所有する不動産を活用して行う貸ビル 2 駐車場の経営 3 公共的、公共的施設内の売店の経営 4 その他 ()					
	種類(番号を記載)	施設名・事業所名	所在地	事業開始年月日	事業規模(定員)
その他の事業					
1 介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免 2 地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施 3 地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施 4 災害時における各種支援活動の実施 5 貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施 6 他法人との連携による人材育成事業 7 その他 ()					

IV 資産管理

平成 28 年3月31日現在

不動産 の所有 状況	所在地	面積	評価額(千円)	担保提供の状況					
				提供年月日	借入額(千円)	借入先	償還期限	所轄庁の 承認の有 無	
基本 財産	土地	大阪府堺市南区美木多上1277番地1他	2,340.37	246,682	平成25年11月13日	172,780	(独)福祉医療機構	平成35年12月	有
	建物	大阪府堺市南区美木多上1359番地2他	1,711.00	82,032					
		大阪府堺市南区小代414番地15他	725.45	46,200					
		大阪府堺市南区美木多上1277番地1他	5,055.32	883,141	平成25年11月13日		(独)福祉医療機構		
		大阪府堺市南区美木多上1359番地2他	3,386.67	563,691					
大阪府堺市南区小代414番地15他	1,998.90	368,457							
運用 財産	土地								
	建物								
公益 事業 用 財産	土地								
	建物								
取 益 事 業 用 財 産	土地								
	建物								

5. 関連当事者との取引の内容

種類	法人等の名称	住所	資産総額(千円)	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
						役員等の兼務等	事業上の関係				

6. 地域の福祉ニーズへの対応状況

事業概要	実施の有無	事業開始年度	本年度支出額(千円)
1 介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免	○	平成11年度	277
2 地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施	○	平成22年度	7,753
3 地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施	○	平成22年度	7,753
4 災害時における各種支援活動の実施	○	平成12年度	-
5 貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施			
6 他法人との連携による人材育成事業	○	平成21年度	-
7 その他 ()			

(注)「本年度支出額」については、当該事業に対する費用として、明確に算定出来る場合に限り記載しており、明確に算定出来ない場合は「-」を記載している。

資金収支計算書

(自) 平成 27 年 4 月 1 日

(至) 平成 28 年 3 月31 日

(単位: 円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収入	介護保険事業収入	[1,408,572,000]	[1,373,987,454]	[34,584,546]	
	老人福祉事業収入	[0]	[0]	[0]	
	就労支援事業収入	[0]	[0]	[0]	
	障害福祉サービス等事業収入	[0]	[0]	[0]	
	生活保護事業収入	[0]	[0]	[0]	
	医療事業収入	[0]	[15,259,114]	[△ 15,259,114]	
	その他の事業収入	[3,750,000]	[3,681,080]	[68,920]	
	経常経費寄附金収入	[1,500,000]	[2,742,319]	[△ 1,242,319]	
	受取利息配当金収入	[139,000]	[223,799]	[△ 84,799]	
	その他の収入	[4,501,000]	[5,775,886]	[△ 1,274,886]	
	事業活動収入計(1)	[1,418,462,000]	[1,401,669,652]	[16,792,348]	
事業活動による支出	人件費支出	[873,758,000]	[861,896,886]	[11,861,114]	
	事業費支出	[242,164,000]	[191,872,132]	[50,291,868]	
	事務費支出	[113,081,000]	[139,659,373]	[△ 26,578,373]	
	就労支援事業支出	[0]	[0]	[0]	
	授産事業支出	[0]	[0]	[0]	
	利用者負担軽減額	[300,000]	[277,545]	[22,455]	
	支払利息支出	[2,181,000]	[2,168,270]	[12,730]	
	その他の支出	[993,000]	[1,245,315]	[△ 252,315]	
	事業活動支出計(2)	[1,232,477,000]	[1,197,119,521]	[35,357,479]	
	事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	[185,985,000]	[204,550,131]	[△ 18,565,131]	
施設整備等による収入	施設整備等補助金収入	[0]	[0]	[0]	
	施設整備等寄附金収入	[0]	[0]	[0]	
	設備資金借入金収入	[0]	[1,250,000]	[△ 1,250,000]	
	固定資産売却収入	[0]	[0]	[0]	
	その他の施設整備等による収入	[0]	[0]	[0]	
		施設整備等収入計(4)	[0]	[1,250,000]	[△ 1,250,000]
施設整備等による支出	設備資金借入金元金償還支出	[41,296,000]	[42,546,000]	[△ 1,250,000]	
	固定資産取得支出	[13,148,000]	[6,038,476]	[7,109,524]	
	固定資産除却・廃棄支出	[0]	[0]	[0]	
	ファイナンス・リース債務の返済支出	[0]	[0]	[0]	
	その他の施設整備等による支出	[0]	[1,495,767]	[△ 1,495,767]	
	施設整備等支出計(5)	[54,444,000]	[50,080,243]	[4,363,757]	
	施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	[△ 54,444,000]	[△ 48,830,243]	[△ 5,613,757]	
その他の活動による収入	長期運営資金借入金収入	[0]	[0]	[0]	
	長期貸付金回収収入	[0]	[0]	[0]	
	投資有価証券売却収入	[0]	[0]	[0]	
	積立資産取崩収入	[0]	[46,184,537]	[△ 46,184,537]	
	拠点区分間繰入金収入	[11,242,000]	[0]	[11,242,000]	
	サービス区分間繰入金収入	[9,430,000]	[0]	[9,430,000]	
	その他の活動による収入	[0]	[26,894,428]	[△ 26,894,428]	
	その他の活動収入計(7)	[20,672,000]	[73,078,965]	[△ 52,406,965]	
その他の活動による支出	長期運営資金借入金元金償還支出	[0]	[0]	[0]	
	長期貸付金支出	[0]	[0]	[0]	
	投資有価証券取得支出	[0]	[0]	[0]	
	積立資産支出	[71,262,673]	[102,528,326]	[△ 31,265,653]	
	拠点区分間繰入金支出	[11,242,000]	[0]	[11,242,000]	
	サービス区分間繰入金支出	[9,430,000]	[0]	[9,430,000]	
	その他の活動による支出	[0]	[2,443,030]	[△ 2,443,030]	

勘定科目	予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
その他の活動支出計(8)	[91,934,673]	[104,971,356]	[△ 13,036,683]	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	[△ 71,262,673]	[△ 31,892,391]	[△ 39,370,282]	
予備費(10)	[0]		[0]	
	[0]			
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	[60,278,327]	[123,827,497]	[△ 63,549,170]	

前期末支払資金残高(12)	1,154,406,195	1,154,406,195	0	
当期末支払資金残高(11)+(12)	[1,214,684,522]	[1,278,233,692]	[△ 63,549,170]	

(注) 予備費支出△×××円は○○支出に充当使用した額である。

事業活動計算書

(自) 平成 27 年 4 月 1 日 (至) 平成 28 年 3 月 31 日

(単位: 円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)	
サービス活動増減の部	収益				
	介護保険事業収益	[1,373,987,454]	[0]	[1,373,987,454]	
	老人福祉事業収益	[0]	[0]	[0]	
	就労支援事業収益	[0]	[0]	[0]	
	障害福祉サービス等事業収益	[0]	[0]	[0]	
	生活保護事業収益	[0]	[0]	[0]	
	医療事業収益	[15,259,114]	[0]	[15,259,114]	
	その他の事業収益	[3,681,080]	[0]	[3,681,080]	
	経常経費寄附金収益	[2,742,319]	[0]	[2,742,319]	
	その他の収益	[0]	[0]	[0]	
	サービス活動収益計(1)	[1,395,669,967]	[0]	[1,395,669,967]	
費用	人件費	[866,675,429]	[0]	[866,675,429]	
	事業費	[191,872,132]	[0]	[191,872,132]	
	事務費	[139,975,755]	[0]	[139,975,755]	
	就労支援事業費用	[0]	[0]	[0]	
	授産事業費用	[0]	[0]	[0]	
	利用者負担軽減額	[277,545]	[0]	[277,545]	
	減価償却費	[99,138,378]	[0]	[99,138,378]	
	国庫補助金等特別積立金取崩額	[△ 22,272,313]	[0]	[△ 22,272,313]	
		サービス活動費用計(2)	[1,275,666,926]	[0]	[1,275,666,926]
		サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	[120,003,041]	[0]	[120,003,041]
サービス活動増減の部	収益				
	受取利息配当金収益	[223,799]	[0]	[223,799]	
	有価証券売却益	[0]	[0]	[0]	
	投資有価証券売却益	[0]	[0]	[0]	
	その他のサービス活動外収益	[6,042,492]	[0]	[6,042,492]	
	サービス活動外収益計(4)	[6,266,291]	[0]	[6,266,291]	
費用	支払利息	[2,168,270]	[0]	[2,168,270]	
	有価証券売却損	[0]	[0]	[0]	
	投資有価証券売却損	[0]	[0]	[0]	
	その他のサービス活動外費用	[1,713,908]	[0]	[1,713,908]	
		サービス活動外費用計(5)	[3,882,178]	[0]	[3,882,178]
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	[2,384,113]	[0]	[2,384,113]	
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	[122,387,154]	[0]	[122,387,154]	
特別増減の部	収益				
	施設整備等補助金収益	[0]	[0]	[0]	
	施設整備等寄附金収益	[0]	[0]	[0]	
	固定資産売却益	[0]	[0]	[0]	
	その他の特別収益	[358,171]	[0]	[358,171]	
		特別収益計(8)	[358,171]	[0]	[358,171]
	費用	基本金組入額	[0]	[0]	[0]
		固定資産売却損・処分損	[303]	[0]	[303]
		国庫補助金等特別積立金積立額	[0]	[0]	[0]
		その他の特別損失	[31,763,053]	[0]	[31,763,053]
	特別費用計(9)	[31,763,356]	[0]	[31,763,356]	
	特別増減差額(10)=(8)-(9)	[△ 31,405,185]	[0]	[△ 31,405,185]	
	当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	[90,981,969]	[0]	[90,981,969]	
繰越活動増	前期繰越活動増減差額(12)	[1,943,468,215]	[1,943,468,215]	[0]	
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	[2,034,450,184]	[1,943,468,215]	[90,981,969]	
	基本金取崩額(14)	[0]	[0]	[0]	
	その他の積立金取崩額(15)	[0]	[0]	[0]	
	その他の積立金積立額(16)	[52,292,358]	[0]	[52,292,358]	

勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
減 差 額 の 部 次期繰越活動増減差額 (17)=(13)+(14)+(15)-(16)	1,982,157,826	1,943,468,215	38,689,611

貸借対照表

平成 28 年 3 月31 日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	[1,316,591,807]	[1,219,316,481]	[97,275,326]	流動負債	[103,368,382]	[64,910,286]	[38,458,096]
現金預金	1,106,871,397	1,017,392,132	89,479,265	事業未払金	25,284,230	25,798,225	△ 513,995
事業未収金	206,304,772	198,967,653	7,337,119	1年以内返済予定設備			
立替金	1,359,180	745,524	613,656	資金借入金	38,796,000	0	38,796,000
前払費用	2,056,458	2,211,172	△ 154,714	預り金	4,713,750	4,828,940	△ 115,190
固定資産	[2,754,433,565]	[2,788,449,714]	[△ 34,016,149]	職員預り金	8,360,135	8,068,854	291,281
基本財産	[2,190,204,623]	[2,267,163,395]	[△ 76,958,772]	賞与引当金	26,214,267	0	26,214,267
土地	374,914,000	374,914,000	0	その他の流動負債	0	26,214,267	△ 26,214,267
建物	1,815,290,623	1,892,249,395	△ 76,958,772	固定負債	[254,642,889]	[329,957,546]	[△ 75,314,657]
その他の固定資産	[564,228,942]	[521,286,319]	[42,942,623]	設備資金借入金	204,118,000	284,210,000	△ 80,092,000
建物付属設備	38,367,401	41,515,553	△ 3,148,152	退職給付引当金	50,524,889	45,747,546	4,777,343
構築物	100	100	0	負債の部合計	[358,011,271]	[394,867,832]	[△ 36,856,561]
機械及び装置	52,254,872	57,677,146	△ 5,422,274	純 資 産 の 部			
車輛運搬具	8,758,573	8,895,443	△ 136,870	基本金	[990,569,360]	[990,569,360]	[0]
器具及び備品	34,699,253	42,133,390	△ 7,434,137	国庫補助金等特別積立金	[469,142,154]	[460,008,385]	[9,133,769]
退職給付引当資産	46,184,906	42,335,462	3,849,444	その他の積立金	[271,144,761]	[218,852,403]	[52,292,358]
減価償却積立資産	271,144,761	218,852,403	52,292,358	減価償却積立金	271,144,761	218,852,403	52,292,358
積立保険料	60,103,068	58,607,301	1,495,767	次期繰越活動増減差額	[1,982,157,826]	[1,943,468,215]	[38,689,611]
長期前払費用	0	620,004	△ 620,004	(うち当期活動増減差額)	90,981,969	40,325,985	50,655,984
長期前払保険料	3,066,008	999,517	2,066,491	純資産の部合計	[3,713,014,101]	[3,612,898,363]	[100,115,738]
その他の固定資産	20,000	20,000	0				
公益事業会計元入金	8,630,000	8,630,000	0				
収益事業会計元入金	41,000,000	41,000,000	0				
資産の部合計	4,071,025,372	4,007,766,195	63,259,177	負債及び純資産の部合計	4,071,025,372	4,007,766,195	63,259,177